ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

23.11.2020 9:30 г. Иркутск

Председательствующий:
Гаськов А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социальной за
щите

Кворум: 3
Присутствовало депутатов: 5

1. Бренюк С.А.
2. Гаськов А.Ю.
3. Крывовязый И.В.
4. Лобков А.В.
5. Шевченко С.П.

депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего

созыва
созыва
созыва
созыва
созыва

Отсутствовало депутатов: 0

1. Буянов Р.В.

2. Вобликова В.Ф.

3. Борисова О.А.

Присутствовало приглашённых: 12
полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
заместитель Председателя Правительства Иркутской об
ласти
старший помощник прокурора Иркутской области по вза
имодействию с представительными (законодательными)
и исполнительными органами области, органами мест
ного самоуправления
первый заместитель министра здравоохранения Иркут
ской области
руководитель Территориального органа Росздравнадзора
по Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской обла
сти
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской об
ласти
заместитель министра социального развития, опеки и по
печительства Иркутской области
заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области

4. Данилова А.Н.

5. Лебедь О.Н.

6. Семенова С.Н.

7. Морохоева И.П.

8. Иевлева С.В.

9. Носенко О.Н.

1

заместитель исполнительного директора НО «Ассоциа
ция муниципальных образований Иркутской области»
начальник правового управление аппарата Законодатель
ного Собрания Иркутской области
начальник отдела по законодательству об охране здоро
вья и социальной защите правового управления аппарата
Законодательного Собрания Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите

РЕШИЛИ: Принять повестку дня заседания комитета за основу

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 5
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

Е Проект закона Иркутской области № ПЗ-705 «О дополнительных мерах соци
альной поддержки отдельных категорий граждан Иркутской области и мерах под
держки индивидуальных предпринимателей Иркутской области» («О дополни
тельных мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Иркутской
области»)»
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-759 «О признании утратившими силу
отдельных законов Иркутской области»
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-778 «О внесении изменений в статью 2
Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей,
имеющих детей»
4. О реализации законов Иркутской области, установивших меры социальной под
держки отдельных категорий граждан по оплате за жилое помещение и комму
нальные услуги
5. О качестве и доступности медицинского обслуживания граждан, проживающих
в отдаленных населенных пунктах Иркутской области

10. Шигаева О.Г.

11. Басов М.В.

12. Уткина П.Е.

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-705 «О ДОПОЛНИ
ТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГО
РИЙ ГРАЖДАН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И МЕРАХ ПОДДЕРЖКИ ИНДИ

ВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» («О ДО
ПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫХ

КАТЕГОРИЙ ЖИТЕЛЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»)

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

2

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

ГОЛОСОВАЛИ:

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир
кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла
сти
БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодатель
ного Собрания Иркутской области
БРЕНКЖ С.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области
ШЕВЧЕНКО С.П. -  заместитель председателя комиссии по Ре
гламенту, депутатской этике, информационной политике и свя
зям с общественными объединениями Законодательного Собра
ния Иркутской области
УТКИНА П.Е. - начальник отдела по законодательству об
охране здоровья и социальной защите правового управления За
конодательного Собрания Иркутской области
Снять проект закона Иркутской области № ПЗ-705 «О дополни
тельных мерах социальной поддержки отдельных категорий
граждан Иркутской области и мерах поддержки индивидуаль
ных предпринимателей Иркутской области» с рассмотрения
данного заседания комитета

З А - 2
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  3

РЕШЕНИЕ НЕ ПРИНЯТО

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите предложил:

1) перенести рассмотрение данного вопроса на следующее
заседание комитета;

2) возложить контроль за направлением в Правительство Ир
кутской области постановления Законодательного Собрания
Иркутской области от 11Л 1.2020 № 36/13-ЗС «О проекте закона
Иркутской области № ПЗ-705 «О дополнительных мерах соци
альной поддержки отдельных категорий граждан Иркутской об
ласти и мерах поддержки индивидуальных предпринимателей
Иркутской области» на председателя комитета по здравоохране
нию и социальной защите Законодательного Собрания Иркут
ской области Гаськова А.Ю.;

3) полномочному представителю Губернатора Иркутской
области в Законодательном Собрании Иркутской области Буя
нову Р.В. в короткие сроки представить в Законодательное Со
брание Иркутской области информацию о разработке проектов
нормативных правовых актов Правительства Иркутской обла
сти, необходимых для реализации предусмотренных проектом

3

закона Иркутской области мер социальной поддержки, содержа
щую подробное изложение основных нормативных предписа
ний и сроки принятия указанных нормативных правовых актов.

Переходим к следующему вопросу.

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-759 «О ПРИЗНАНИИ
УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ЗАКОНОВ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите
БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора Иркутской об
ласти по взаимодействию с представительными (законодатель
ными) и исполнительными органами области, органами местного
самоуправления

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-759 «О при
знании утратившими силу отдельных законов Иркутской обла
сти».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м
чтении и рассмотреть в окончательном чтении после проведения
лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним в
виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 5
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-778 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,
ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора Иркутской
области по взаимодействию с представительными (законода
тельными) и исполнительными органами области, органами
местного самоуправления

В ОБСУЖДЕНИИ ИЕВЛЕВА С.В. -  заместитель министра социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области

4

ПРИНЯЛИ УЧА- СЕМЕНОВА С.Н. -  Уполномоченный по правам ребенка в Ир-
СТИЕ: кутской области

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир
кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла
сти

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-778 «О
внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О
дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих
детей».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять указанный проект закона Иркутской области в 1 -м
чтении и продолжить работу над указанным проектом закона
Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде
поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на
данном заседании (сессии) Законодательного Собрания Иркут-
ской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 5
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

4. О РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, УСТАНОВИВ
ШИХ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ

ГРАЖДАН ПО ОПЛАТЕ ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ И
КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите
ИЕВЛЕВА С. В. - заместитель министра социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию по вопросу «О реали
зации законов Иркутской области, установивших меры социаль
ной поддержки отдельных категорий граждан по оплате за жилое
помещение и коммунальные услуги».

2. Рекомендовать министерству социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области продолжить работу по
предоставлению мер социальной поддержки отдельным катего
риям граждан в соответствии с федеральным и областным законо-
дательством.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 5
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

5

5. О КАЧЕСТВЕ И ДОСТУПНОСТИ МЕДИЦИНСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ
ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИХ В ОТДАЛЕННЫХ НАСЕЛЕННЫХ

ПУНКТАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и со
циальной защите
СИНЬКОВА Г.М. -  заместитель министра здравоохранения Иркут
ской области
Произошла замена докладчика в самый последний момент.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и со
циальной защите
У нас есть Регламент и замена докладчика должна происходить в
установленном порядке, на основании письма.

РЕШИЛИ: Снять вопрос с рассмотрения
ГОЛОСВАЛИ: ЗА - 5

ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

Председатель комитета по
здравоохранению и социальной
защите А.Ю. Гаськов

6